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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice v oblasti zpracovatelských technologií kompozit-

ních materiálů a to vlivu množství retardéru hoření na viskozitu pryskyřice. Úvodní část se

věnuje popisu pryskyřic používaných v kompozitních materiálech, zejména nenasycené

polyesterové pryskyřice a jejich způsoby vytvrzování. V následující teoretické části se prá-

ce zabývá viskozitou, retardéry hoření a metodami stanovení hořlavosti. Viskozita je důle-

žitá vlastnost mající vliv na zpracovatelské technologie a bakalářská práce se zaobírá jejím

definováním a způsoby měření.

Praktická část se věnuje porovnáním viskozity polyesterové pryskyřice AROPOL G 105

v závislosti od obsahu plnění dvěma retardéry hoření, ATH a EXOLIT AP 740. V případě

Exolitu AP 740 se vykonala zkouška LKČ a v závislosti na jeho hodnotě se vyhodnotila

možnost jeho vhodnosti použití v dopravním průmyslu v rámci příslušných národních no-

rem. V závěru bakalářské práce jsou formulované výsledky a doporučení.

Klíčová slova: pryskyřice, plnivo, zkoušky hořlavosti, viskozita, LKČ

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue in the processing of composite materials and tech-

nologies that influence the amount of fire retardant to viscosity of resin. Introductory part

describes the resins used in industrial materials, particularly unsaturated polyester resins

and their method of curing. The following theoretical part deals with the viscosity, flame

retardants and methods of determining flammability. Viscosity is an important characteris-

tic affecting the processing technology and bachelor thesis deals with the definition and

measurement methods.

The practical part is devoted to comparing the viscosity polyester resin AROPOL G 105

depending on the performance of two flame retardants, ATH and EXOLIT AP 740. In the

case of Exolit AP 740 have passed LOI and depending on its value to assess the possibility

of its suitability for use in the transport industry in the relevant national standards. In the

concluding part formulated the results and recommendations.

Keywords: resin, filler, flammability test, viscosity, LOI
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ÚVOD

Z historického hlediska se jeví polymerní materiály jako revoluční materiál. Ze začátku

jejich výroby se nekladl velký důraz bezpečnost jejich použití. S odstupem času se různými

zkouškami přišlo na to, že ne všechny polymerní materiály jsou k lidem a lidskému tělu

bezpečné. Proto vědci hledali různé přísady a mnohdy i jiné materiály, aby těmto negativ-

ním vlivům zabránili. V současné době se polymerní materiály, a to hlavně kompozitní

materiály na bázi různých pryskyřic a vyztužujících materiálů, používají v dopravním prů-

myslu. Jejich hlavní výhodou je jejich hmotnost, nižší náklady na výrobu a samotná výro-

ba. Jenže u těchto kompozitních materiálů musí být zabezpečeno velké množství bezpeč-

nostních kritérií. Mezi ně patří i hořlavost, která musí být téměř ve všech konstrukčních

aplikací minimální.

V průmyslu kolejových vozidel se klade velký důraz na zvyšování bezpečnosti provozu.

Jedním z ovlivňujících faktorů jsou i požárně bezpečnostní charakteristiky materiálů, ze

kterých jsou vyrobeny dílce, z nichž je dané vozidlo zkonstruováno. Na výrobce těchto

dílců jsou tak kladeny stupňující se nároky, jež se promítají jednak do výběru vhodných

vstupních surovin a jednak do používaných výrobních technologií. Zvýšené požadavky na

materiálové vlastnosti, jako např. nehořlavost, samozhášivost, dýmivost, toxicita apod. se

pochopitelně objevují i v závazných technických normách.

Hoření tuhých látek je poměrně komplikovaný a dosud ne plně objasněný proces a u

polymerů je ještě komplikován jejich makromolekulární strukturou. Snížení hořla-

vosti pryskyřic se dosahuje jednak snížením obsahu organické fáze ve výsledném

materiálu, což je v kompozitech dosaženo přídavkem výztuže a anorganických plniv

a jednak aplikací organických a anorganických retardérů hoření. Tyto retardéry vět-

šinou zvyšují zápalnou teplotu materiálu a prodlužují dobu, po kterou musí plamen

na materiál působit aby došlo k jeho vznícení.

Předložená bakalářská práce se bude zaobírat studiem retardérů hoření na viskozitu poly-

esterových pryskyřic, které se používají ve velké míře hlavně jako matrice pro aplikační

řešení různých krytů dopravních prostředků. Protože v současnosti v oblasti kompozitních

materiálů je systém norem velmi roztříštěný, a každá země si ho nastaví podle svých poža-

davků, existuje množství norem, které se liší příslušnými hodnotami a tolerancemi veličin.
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V experimentální části se proto zaměříme na měření viskozity a na stanovení kyslíkového

čísla ,,LOI‘‘ podle ČSN ISO 4589-2 a podle testovací metody UL 94.

V závěru bakalářské práce se pokusíme porovnat naměřené charakteristiky vybraných re-

tardérů hoření a na základě experimentálních výsledků vybrat reprezentativní retardér, kte-

rý bude splňovat jednak požadavky na hořlavost a zároveň nebude významným způsobem

působit na viskozitu polyesterových pryskyřic.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATRICE – POJIVO

Kompozitní materiály

Definice: Kompozitní materiál, nebo zkráceně kompozit je obecně vzato materiál ze

dvou, nebo více substancí s rozdílnými vlastnostmi, které dohromady dávají výslednému

výrobku nové vlastnosti, které nemá sama o sobě žádná z jeho součástí.[8]

Základní složky kompozitních materiálů a jejich rozdělení [9, 10]:

Vlákno = výztuha

- přenáší především tahové namáhání

- určuje podélný směr

- ø cca 5 – 15 μm

- tvoří 40 – 60 % objemu kompozitu

Vlákna mohou být:

- skleněná

- uhlíková

- borová

- polymerní

- keramická (SiC,Al2O3,Si3N4)

- přírodní (rostlinná, čedičová a asbestová)

- proteinová (vlákna pavouků)

- piezoelektrická

Matrice = pojivo

- přenáší především tlakové namáhání ve směru (směrech) kolmém na vlákna

- drží vlákna (popř. jednotlivé vrstvy) pohromadě

- rozkládá lokální namáhání do okolí
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Matrice může být:

- polymerní

- kovová

- keramická

- skleněná, sklokeramická

- uhlíková

Obr. 1. Rozdělení kompozitních materiálů dle výztuže [7].

MMC – kovová matrice (Metal Matrix Composites)

CCM – keramická matrice (Ceramic Matrix Composites)

PCM – polymerní matrice (Polymer Matrix Composites) [11]

V experimentální části BP se věnujeme vlivu plniv – retardérů hoření na hořlavost a visko-

zitu polyesterových pryskyřic, jejichž teoretické základy jsou popsané v úvodní části BP.

V další části teoretické části se zaměřuji na popis základních experimentálních technik ur-

čování viskozity, její definici, na význam a způsoby snižování hořlavosti.

1.1 Úloha matrice

Pod pojmem matrice se rozumí materiál, kterým je prosycen systém vláken a partikulárních

komponent tak, že po zpracování vznikne tvarově stálý výrobek. Vzniklá surovina se ozna-

čuje jako kompozit.
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Úkolem matrice je zaručení geometrického tvaru, zavedení a přenos sil, ochrana vláken, tj.:

a. přenos namáhání na vlákna,

b. převedení namáhání z vlákna na vlákno

c. zajištění geometrické polohy vláken a tvarové stálosti výrobku

d. ochrana vlákna před vlivy okolí

Zásadním hlediskem pro kvalitu kompozitu je zajištění adheze na fázovém rozhraní matri-

ce – vlákno. Pro dosažení lepší fyzikální a příp. i chemické vazby mezi vláknem a matricí

se nanese na vlákno apretace vhodná pro určitý druh matrice. Matrice musí mít vhodnou

viskozitu a povrchové napětí, aby vlákno smočila úplně a bez bublin.[1]

U polymerních kompozitů se matrice dělí na termosety (reaktoplasty) a termoplasty.

Původně se pro kompozity používaly pouze vyztužené nenasycené polyesterové (UP-R)

nebo epoxidové (EP-R) pryskyřice. tyto reaktivní pryskyřice tvoří i dnes většinu kompozit-

ních aplikací. Mají tu přednost, že jsou ve výchozím stavu nízkomolekulární a většinou při

normální teplotě v tekutém stavu. i v případě, že jsou zpracovávány ve formě taveniny, je

jejich viskozita nižší než viskozita taveniny termoplastů. Viskozita reaktivních licích prys-


[…]


nost dávkovacího zařízení při injektážích způsobech výroby kompozitu, při ručním procesu

je to zase limitující schopnost prosycování výztuže v rozích a taky výrazně zvýšená kon-

centrace vzduchových dutin z důvodu nedostatečného prosycení výztuže). Jedním z mož-

ných řešení se jeví možnost kombinace zkoumaných retardérů hoření, při které by jsme

mohli dosáhnout požadované viskozity polyesterové pryskyřice jako kombinaci nízké vis-

kozity retardéru hoření ATH a vyšší viskozity retardéru hoření Exolit AP 740. Stupeň pl-

nění taktéž souvisí s poklesem mechanických vlastností, v našem případě nebyly vzorky

vyztužené, tudíž nelze objektivně hodnotit mechanické vlastnosti. Touto problematikou

bych se chtěl zabývat v budoucnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UP-R nenasycená polyesterová pryskyřice

EP-R epoxidová pryskyřice

VE-R vinylesterová pryskyřice

PFA-R fenykrylátová pryskyřice

MA-R metykrylátová pryskyřice

DCPD dicyklopentadien

SMC standardních lisovací hmota

η dynamická viskozita

τ tečné napětí, čas

ρ hustota

υ kinematická viskozita

φ tekutost

r poloměr

l délka

V objem

ω úhlová rychlost

Al(OH)3 hydroxid hlinitý

Sb2O3 oxid antimonitý

CaCO3 vápenec

Mg(OH)2 hydroxid hořečnatý

LOI Limited oxygen index

O2 kyslík

N2 dusík

UL 94 testovací metoda
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MMC kovová matrice (Metal Matrix Composites)

CCM keramická matrice (Ceramic Matrix Composites)

PCM polymerní matrice (Polymer Matrix Composites)

MEK metyl etyl keton

AAP acetyl aceton peroxid

ATH trihydrát hliníku

Al2O3 oxid hlinitý

SiO2 oxid křemičitý

Fe2O3 oxid železitý

PAC polychlorid draselný

SBI Single Burning Item

RTM resin transfer moulding

LKČ limitní kyslíkové číslo
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKÝ LIST PRYSKYŘICE AROPOL G 105 E

PŘÍLOHA P II: PRACOVNÍ POSTUP PŘI ZKOUŠCE HOŘLAVOSTI

Výrobce: Michigan, USA

Inv. číslo: 4088

Evid. č. metrologa: PM 420/31

Umístění: laboratoř č.13, objekt č. 101

PROVEDENÍ ZKOUŠKY:

Vlastní měření se provádí při teplotě 23±2 °C. Po celou dobu měření je nutné mít

zapnutý odtah digestoře, který odsává kouř a saze vzniklé hořením zkušebních

těles,

a sledovat rychlost průtoku směsi kyslíku s dusíkem, která musí odpovídat 40±2

mm/s.

1. Otevřete ventily tlakových lahví s kyslíkem a dusíkem a zapalte hořák. Přívod

propan-butanu pro hořák seřiďte tak, aby výška plamene dosahovala 16±4 mm.

2. Vyjměte skleněnou trubici a připevněte zkušební těleso do stojanu, tak aby se

nacházelo ve vertikální poloze a zároveň po opětovném nasazení skleněné trubi-

ce v jejím středu. Dbejte na to, aby horní vrchol zkušebního tělesa se nacházel

nejméně 100 mm pod otvorem příklopné redukce horního konce trubice, která

zajišťuje průtok výchozích plynů min. 90 mm/s, a sporní vrchol nejméně 100 mm

nad dnem

s rozptylovacím zařízením plynu, které zajišťuje rovnoměrné rozptýlení směsi kys-

líku s dusíkem vstupující do trubice.

3. Zapněte odtah digestoře stisknutím zeleného tlačítka umístěného vlevo pod

deskou stolu.

4. Nastavte pomocí regulačních ventilů průtok kyslíku (ventil umístěný vpravo od

skleněné trubice se vzorkem) a dusíku (ventil umístěný vlevo od skleněné trubice

se vzorkem) odpovídající zvolené hodnotě kyslíkového čísla dle tabulky. Hodnotu

průtoku kyslíku ukazuje na pravém průtokoměru vrchol tmavé skleněné kuličky a

hodnotu průtoku dusíku na levém průtokoměru vrchol stříbrné ocelové kuličky.

5. Zkušební těleso ponechte za účelem pročištění v proudu směsi kyslíku

s dusíkem o zvolené konstantní koncentraci nejméně 30 s a teprve poté jej zapal-

te jednou z metod dle ČSN ISO 4589-2 („metoda A“ - zapálení na horním povrchu

nebo „metoda B“ - zapálení podporující vertikální hoření). Předem zvolený kon-

stantní průtok a složení směsi kyslíku s dusíkem udržujte po celou dobu zapalo-

vání

a měření.

6. Po odhoření 50 mm (tělesa typu I, II, III, IV a VI dle ČSN ISO 4589-2) nebo 80

mm (těleso typu V dle ČSN ISO 4589-2) délky zkušebního tělesa, pokud doba

hoření dosáhne 360 s nebo pokud proces hoření ustane před dosažením zmíně-

ných kritérií zaznamenejte sledované hodnoty (délka prohoření a doba hoření) a

regulačními ventily zastavte přívod plynů. Za účelem zabránění dalšího prohořívá-

ní zkušebního tělesa se nejprve uzavírá přívod kyslíku, popř. se následně krátko-

době zvýší přívod dusíku.

7. Po ukončení zkoušky vypněte odtah digestoře stisknutím červeného tlačítka

umístěného vlevo pod deskou stolu, uzavřete přívodní ventily na tlakových lahvích

s kyslíkem a dusíkem a vypněte hořák uzavřením ventilu na lahvi s propan-

butanem.
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