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Název bakalá ské práce:
Studium ruzr ch druh plniv na ho lavost a viskozitu polyesteroq ch prysky ic

Hodnocení bakďa ské práce s vyuŽitím klasiťrkační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
1. Splnění zaďaruí bakalá ské ptáce
2. FormáIní rove práce, včetně jarykového

Zptacovaní
3. Množství, aktuálnost a relevance použitych

literárních zdrojri
4. Popis experimentri a metod ešení
5. Kvalita zptacování vysledk
6. Interpretace získanych vysledkri a jejich diskuze
7. Formulace závérŮ práce

P edloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentá e k bakalá ské práci:
Bakaliárska ptáca Studium ruzn ch druh plniv na ho lavost a viskozitu polyesteroq ch
prysky ic sazaoberáproblematikou polyesteroq ch živic ato z hťadiska vplyvu retardérov
horenia na viskozitu tychto žívíc.
Táto oblasť skrimania je veťmi podstatná pfe spracovateťs[ priemysel kompozitn ch
materiálov, pretože umož uj e efektívnej ší prístup k voťbe naj vhodnej šieho retardéru
vzhťadom k technol gií, ktoré sri tiež limitujricim faktorom. Veťmi oce ujem popis
jednotliu. ch národn; ch noriem v príslušn;ch krajinách, ktoré m žme dosiahnuť pri splnení
Limitného kyslíkového čísla. Keďže uplatnenie čes[ ch firiem spracovávajricich kompozitné
materiály s polymérnymi matricami na eur pskom trhu je závislé i na schopnosti nielen
pružne zareagovať, ale i na znďosti dan; ch limitov v príslušnej krajine a to vidím ako veťmi
naročné, pretože je to značne roztrieštené, ako to veťmi nánome popisuje predložená

bakalarska práca.
Z tohto pohťadu bakalarska práca rieši a popisuje problematiku vel'mi aktuálnu, študent sa

odvoláva na mnoŽstvo bibliografick;ch odkazov a preštudoval danri problematiku detailne,

čo je evidentné z ělenenia bakalarskej práce do kapitol, ktoré na seba nadviizujri a poskytuj

uceleny prehťad danej problematiky s jasne formulovanymízávermi-

otázky oponenta bakalá ské práce:
1. Čo to je bezhalogenovy materiáI?
2. Čoje The Single Burning Item (SBI) test?

V Ostrave dne 8.6.20LI

podpis oponenta bakalá ské práce
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